dell’esposizione al rischio di tasso, accanto al “modello esemplificativo” contenu-
to nell’allegato C della Circolare 285/2013, in modo da trarre importanti indicazio-
ni sulla posizione della Banca.

La tabella di seguito riporta l’analisi di sensitivity delle attività e passività
finanziarie e del relativo assorbimento patrimoniale nell’ipotesi di uno shock pa-
rallelo di 100 punti base della curva dei tassi, proprio sulla base del calcolo effet-
tuato dall’applicativo di ALM statica.

La tabella di seguito riporta l’impatto sul margine d’interesse di una variazio-
ne di +/-100 punti base della curva dei tassi su un orizzonte temporale di 12 mesi
e in ipotesi di invarianza della struttura delle scadenze.

Lo scenario ipotizzato prevede le seguenti ipotesi per le poste a vista:
a.	 riprezzamento sulla base di beta pari a 1
b.	 riprezzamento sulla base di beta pari a 1 e vischiosità stimata
c.	 riprezzamento sulla base di beta e vischiosità stimata

La tabella di seguito riporta l’impatto sul risultato di esercizio al netto delle
imposte di una variazione di +/-100 punti base della curva dei tassi su un orizzon-
te temporale di 12 mesi e in ipotesi di invarianza della struttura delle scadenze.

Aliquote fiscali: IRES 27,5%, IRAP 5,57%

Sbilancio attivo-passivo 645 (372)
% sbilancio su Patrimonio Netto 1,01% (0,59%)
Patrimonio Netto 63.540 63.540

a) Repricing delta MI contrattuale
Shock +1% Shock -1%

(436) (1)
b) Repricing delta MI comportamentale 206 (1)
c) Beta Repricing delta MI comportamentale 1.772 (1)

a)   Repricing delta MI contrattuale
Shock +1% Shock -1%

(292) (1)
b)   Repricing delta MI comportamentale 138 (1)
c)   Beta Repricing delta MI comportamentale 1.186 (1)

117

2017

2.3 Rischio di cambio

Informazioni di natura qualitativa

A. ASPETTI GENERALI, PROCESSI DI GESTIONE E METODI DI MISURA-
ZIONE DEL RISCHIO DI CAMBIO

La Banca è esposta al rischio di cambio in maniera molto limitata e soltanto
in seguito all’operatività tradizionale con la clientela, non effettuando alcuna at-
tività speculativa, che la porta ad avere una posizione netta in cambi inferiore al
2% dei Fondi Propri.

Il monitoraggio operativo del rischio di cambio viene effettuato quotidiana-
mente dall’Ufficio Estero e Servizi della Direzione Generale mediante la produzio-
ne di apposita reportistica gestionale proveniente dall’applicativo di back-office.